允強實業股份有限公司及其子公司

合併財務報表附註

民國一Ｏ七年及一Ｏ六年一月一日至六月三十日

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(除附註特別註明外，係以新台幣仟元為單位)

一、 公司沿革

允強實業股份有限公司(以下簡稱本公司)於民國 62 年 1 月 31 日依公司法設立，主要

係從事於不銹鋼管之製造加工及買賣、不銹鋼板及不銹鋼捲片裁剪加工與買賣、不銹

鋼材料買賣與相關業務的代辦與進出口貿易。本公司股票自民國 90年 9 月起在台灣證

券交易所上市買賣。

二、 通過財務報告之日期及程序

本合併財務報告已於民國 107年 8月 3日經董事會通過發布。

三、 新發布及修訂 準則及解釋之適用

(一)已採用金融監督管理委員會(以下簡稱「金管會」)認可之新發布、修正後國際財

務報導準則之影響

除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可並發布

生效之國際財務報導準則將不致造成本公司會計政策之重大變動：

1.國際財務報導準則第 9號「金融工具」

國際財務報導準則第 9號（IFRS 9）「金融工具」取代國際會計準則第 39號（

IAS 39）「金融工具：認列與衡量」，並配套修正國際財務報導準則第 7 號「

金融工具：揭露」等其他準則。相關會計政策請詳附註四。

本公司於 107 年 1月 1日，追溯適用金融資產之分類、衡量與減損之處理。106

年 12月 31日(含)以前已除列之項目不予適用國際財務報導準則第 9號。

金融資產之分類、衡量與減損

本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評估已存在金融資產

之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期間。107 年 1 月 1 日，各類別金

融資產依國際會計準則第 39號及國際財務報導準則第 9號所決定之衡量種類及

帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡量種類  帳面金額

金融資產類別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9

現  金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量  $ 672,929  $ 672,929

國外未上市(櫃)

及國內興櫃股票

 以成本衡量之
金融資產

透過其他綜合損益
按公允價值衡量之
金融資產

980,761  1,009,464

應收票據、應收帳

款及其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量  2,641,697  2,641,697

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   83,085  83,085

 - 9 -

 107年1月1日帳
面金額(IAS 39)

重 分 類

再 衡 量

 107年1月1日帳
面金額(IFRS 9)

以成本衡量之金融資產 $ 980,761  ($ 980,761)  $ 0  $ 0

透過其他綜合損益按公
允價值衡量之金融資產 0  980,761  28,703  1,009,464

資產影響 $ 980,761  $ 0  $ 28,703  $ 1,009,464

其他權益 $   0  $   0  $ 28,703  $   28,703

權益影響 $   0  $   0  $ 28,703  $   28,703

(1)原依國際會計準則第 39 號以成本衡量之未上市(櫃)股票投資，依國際財務

報導準則第 9號分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按公允

價值再衡量，因而 107年 1月 1日之透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產未實現損益分別調整增加 28,703仟元。

(2)應收票據、應收帳款、其他應收款及存出保證金原依國際會計準則第 39 號

分類為放款及應收款，依國際財務報導準則第 9號則分類為以攤銷後成本衡

量之金融資產，並評估預期信用損失。

2.國際財務報導準則第 15號「客戶合約之收入」

國際財務報導準則第 15號「客戶合約之收入」係規範來自客戶合約之收入認列

原則，該準則取代國際會計準則第 11 號「建造合約」、國際會計準則第 18 號

「收入」以及其相關解釋及解釋公告。相關會計政策請詳附註四。

(二)尚未採用金管會認可之新發布、修正後國際財務報導準則之影響

金管會認可自民國 108 年起適用下列國際財務報導準則之新發布及修訂之準則及

解釋：

新 發 布 / 修 正 / 修 訂 準 則 及 解 釋
 國際會計準則理事會

發 布 之 生 效 日

國際財務報導準則第9號之修正「具負補償之提前還款特性」  民國 108 年 1月 1日

國際財務報導準則第16號「租賃」  民國 108 年 1月 1日

國際會計準則第19號之修正「計畫修正、縮減與清償」  民國 108 年 1月 1日